(
Câmara Municipal de Santa Bárbara
d
´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
)[image: brasao]

[image: ]

PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO 9/2019

Dispõe sobre a concessão do Título Honorífico de “Cidadão Barbarense” ao Pastor Marcos Roberto Golasqui, dando outras providências.
[bookmark: _GoBack]

Felipe Sanches Silva, Presidente da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 26, IV, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste e pelo Art. 12, I, “e”, do Regimento Interno desta Casa de Leis, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o seguinte Projeto de Decreto-Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico de “Cidadão Barbarense” ao Pastor Marcos Roberto Golasqui.

§ 1º A biografia do homenageado faz parte integrante deste Decreto-Legislativo.

§ 2º Esta homenagem é de iniciativa do Vereador Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

Art. 2º - A Presidência da Câmara Municipal manterá contato com o agraciado para a entrega do Diploma.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução do presente Decreto-Legislativo correrão por conta de verba própria consignada no orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 31 de julho de 2019.

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES FONSECA.
“Jesus Vendedor”
Vereador

BIOGRAFIA

PASTORMARCOS ROBERTO GOLASQUI

Pastor Marcos Roberto Golasqui nascido na cidade de Itanhaém, em 21 de agosto de 1975, filho de João Roberto Golasqui e Maria Inês do Carmo. Em 01 de dezembro de 2001, casou-se com a Pastora Kelly Cristina Romualdo Golasqui, dessa união tiveram dois filhos, Erick Luiz Romualdo Golasqui hoje com 15 anos e Samuel Filipe Romualdo Golasqui com 06 anos. Começou a freqüentar a Igreja do Evangelho Quadrangular no ano de 2.000, quando se converteu na cidade de Peruíbe – SP.  No ano de 2001 foi nomeado com o titulo de Pastor. Esteve passando pelas cidades de Ilha Comprida, Barra do Turvo e Pedro de Toledo, pastoreando abrindo igrejas construindo e reformando os templos religiosos. Em 2009 sua missão foi na cidade de Santa Barbara d´Oeste, onde continuou com titulo de Pastor e com seu propósito em realizar a Obra de Deus juntamente com sua esposa e Pastora Kelly Cristina Romualdo Golasqui na Igreja do Evangelho Quadrangular.
Há 14 (quatorze) anos tem uma forte atuação em trabalhos voluntários na área social com jovens e adolescentes envolvendo inclusive suas famílias. Nesses trabalhos o foco é buscar desenvolver projetos de mini mercearia e MDF com o intuito de profissionalizar, ensinar e educar os adolescentes e jovens com um programa socioeducativos sem qualquer custo, oferecendo oportunidade para aqueles mais necessitados. Alem dos projetos socioeducativo o Pr. Marcos atua também em trabalho com famílias, realiza trabalhos voltado a dependentes químicos, onde seu objetivo é buscar a recuperação dos usuários e dependentes de drogas e bebidas, aplicando palestras e orientações dentro da palavra de Deus e da bíblia sagrada.
Atualmente o Pastor Marcos Roberto Golasqui exerce seu cargo de pastor na Igreja Quadrangular Família Global na cidade de Santa Bárbara d´Oeste, estando a frente das reuniões, prestando assistência às famílias, abordando o tema educação sabedoria e a base familiar, aplicando o conteúdo bíblico e a importância do evangelho.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 31 de julho de 2019.

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES FONSECA.
“Jesus Vendedor”
     Vereador
image1.jpeg

image2.png
PROTOCOLO 4934/2019 - 31/07/2019 13:46